ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                                 2024 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской

области от 14.03.2017 № 80-а

В целях совершенствования нормативного правового регулирования

при определении объема и условий предоставления субсидий из
областного бюджета некоммерческим организациям, осуществляющим

деятельность в сфере профессионального хореографического искусства
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений),

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления

субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в сфере профессионального
хореографического искусства (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений), утвержденный постановлением
администрации Костромской области 14 марта 2017 года № 80-а

«О порядке определения объема и условий предоставления субсидий из
областного бюджета некоммерческим организациям, осуществляющим

деятельность в сфере профессионального хореографического искусства (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений)»

(в редакции постановлений администрации Костромской области
от 18.12.2017 № 486-а, от 15.06.2020 № 245-а, от 30.12.2020 № 650-а,

от 07.06.2021 № 248-а, от 16.05.2022 № 243-а, от 21.11.2022 № 572-а),
следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «Постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации» заменить словами «Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782

consultantplus://offline/ref=AFD573B8364A42DB59570B8323834E97A84A58DEC0ABC9EABDC6006040EF1E961DDD3459BC4D009886949AC99C7571265A85225680F122CD1ED2DDrBQ7G

2

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Информация о субсидиях размещается главным распорядителем
как получателем бюджетных средств на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет (далее - единый портал) в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации.

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Право на получение субсидии имеют некоммерческие
организации, отвечающие на первое число месяца, предшествующего

месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, следующим
требованиям:

некоммерческая организация не является иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных
акционерных обществ;

некоммерческая организация не находится в перечне организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

некоммерческая организация не находится в составляемых в рамках

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН,
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и
физических лиц, связанных с террористическими организациями и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142&field=134&date=13.02.2024

3

террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

некоммерческая организация не получает средства из областного
бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

некоммерческая организация не является иностранным агентом в
соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием»;

у некоммерческой организации на едином налоговом счете

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;

у некоммерческой организации отсутствует просроченная
задолженность по возврату в областной бюджет иных субсидий,

бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная)
задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью;

некоммерческая организация не находится в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому
лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого

юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура
банкротства, деятельность некоммерческой организации не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии)

некоммерческой организации.»;

4) подпункт 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«4) справка о соответствии некоммерческой организации
требованиям, указанным в абзацах втором — шестом, восьмом пункта 9
настоящего Порядка, подписанная руководителем некоммерческой

организации;»;

5) в подпункте 2 пункта 13.2 слова «http://dkko.adm44.ru» заменить

словами «https://dkko.kostroma.gov.ru/»;

6) подпункт 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствие представленных некоммерческой организацией
предложений (заявок) и (или) документов требованиям к предложениям

(заявкам) участников отбора, установленным пунктом 10 настоящего
Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме)

указанных документов;»;

7) пункт 17 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) установление факта недостоверности представленной
некоммерческой организацией информации.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913&date=13.02.2024
http://dkko.adm44.ru/

4

8) в пункте 18:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«В случае принятия решения о предоставлении субсидии в порядке и

в сроки, установленные пунктом 16 настоящего Порядка,  субсидии
предоставляются некоммерческим организациям на финансовое

обеспечение затрат на:»;

подпункт 1  изложить в следующей редакции:

«1) заработную плату и начисления на оплату труда (за исключением
оплаты труда и начислений на оплату труда руководителя некоммерческой

организации);»;

9) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1. Перечисление субсидии некоммерческой организации
осуществляется на расчетные счета, открытые ей в учреждениях

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях
ежемесячно в объемах, предусмотренных Планом финансового

обеспечения расходов, связанных с осуществлением деятельности в сфере
профессионального хореографического искусства.»;

10) дополнить пунктом 22.1. следующего содержания:

«22.1. При реорганизации некоммерческой организации в форме
слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся

изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению
в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении

юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации некоммерческой организации в форме

разделения, выделения, а также при ее ликвидации Соглашение
расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в

одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по
Соглашению с отражением информации о неисполненных некоммерческой

организацией обязательствах, источником финансового обеспечения
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка
субсидии в областной бюджет.»;

11) в пункте 28 слова «до 20 числа месяца, следующего за истекшим
кварталом» заменить словами «ежеквартально в срок не позднее 7

рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом предоставления
субсидии»;

12) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств в

течение 5 рабочих дней после получения от получателя субсидии отчетов,
указанных в пунктах 28 и 29 настоящего Порядка, проводит их проверку и

принимает решение о приеме отчетов или об отказе в приеме отчетов.

Основанием для отказа в приеме отчета является установление факта

недостоверности представленной получателем субсидии информации.

Получатель субсидии должен быть проинформирован о принятом

5

решении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия (в случае отказа в

приеме отчета - с указанием причины принятия соответствующего
решения).

Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения

отказа в приеме отчета представляет в департамент уточненный отчет.»;

13) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

«29.2. Главный распорядитель бюджетных средств вправе
устанавливать в Соглашении сроки и формы представления

некоммерческой организацией дополнительной отчетности.».

14) Приложение №2 «План  финансового обеспечения расходов,

связанных с осуществлением деятельности в сфере профессионального
хореографического искусства» изложить в новой редакции согласно

приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области                                                                        С. Ситников

Приложение № 1
к постановлению администрации

Костромской области
от «___» _________ 2024 года  № ____

ФОРМА
ПЛАН

финансового обеспечения расходов, связанных с осуществлением деятельности в сфере профессионального
хореографического искусства, на __________ год

____________________________________________________________
(наименование некоммерческой организации)

N

п/п

Наиме-

нование
расходов

В том числе по кварталам, месяцам

Сумма, всего

на год
(рублей)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

январь февраль март Всего  1
кв

апрель май июнь Всего  2
кв

июль август сентябрь Всего  3
кв

октябрь ноябрь декабрь Всего  4
кв

  х х х  х х х  х х х  х х х

  х х х  х х х  х х х  х х х

  х х х  х х х  х х х  х х х

  х х х  х х х  х х х  х х х

Итого

Руководитель  _____________ _______________________________________________
                                  (подпись)        (фамилия, имя; отчество (при наличии))

М.П. (при наличии)

Гл. бухгалтер _____________ _______________________________________________
                               (подпись)         (фамилия, имя; отчество (при наличии))

М.П. (при наличии)